
 

 

 
Oggetto: Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale della 
Sardegna per gli anni 2019 - 2021.  

 
IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

VISTO l’art. 11, comma 3, del Regolamento interno del Consiglio; 

 VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42) e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la proposta di bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 

finanziari 2019-2021 redatta sulla base degli schemi contabili e degli allegati di 

cui al d.lgs. 118/2011 approvata dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 

280 del 12 dicembre 2018; 

D E L I B E R A 

Art. 1 

È approvato il bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale della 

Sardegna per gli anni 2019, 2020 e 2021 e i relativi allegati che costituiscono 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, così come proposto 

nella deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 280 del 12 dicembre 2018.   

 
 



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione
al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

BILANCIO DI PREVISIONE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2018

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2018 Previsioni dell'anno

2019
Previsioni dell'anno

2020
Previsioni dell'anno 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione
- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento

previsioni di competenza 0,00

0,00

0,00
0,00

28.616.148,28

0,00

0,00

0,00

0,00previsioni di competenza

previsioni di competenza
previsioni di competenza

previsioni di cassa

12.895.962,12
0,00

18.665.850,45

1.199,00

19.747,03

0,00 0,00
0,00 0,00

- di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni di liquidità (DL
35/2013 e succesive modifiche e rifinanziamenti) -
solo per le Regioni

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato attività finanziarie previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi
assimilati

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsioni di competenza
previsioni di cassa 0,000,00

Totale TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva
e perequativa

0,00 0,00 0,0010000 0,00 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,000,00

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche

0,00 72.500.000,00 72.500.000,00 72.500.000,00 72.500.000,00previsioni di competenza
previsioni di cassa 72.500.000,0072.500.000,00

Totale TITOLO 2 Trasferimenti correnti 0,00 72.500.000,00 72.500.000,0020000 72.500.000,00 72.500.000,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 72.500.000,0072.500.000,00

48Pagina 1 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione
al D.Lgs 118/2011

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2018

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2018 Previsioni dell'anno

2019
Previsioni dell'anno

2020
Previsioni dell'anno 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

TITOLO 3: Entrate extratributarie

30200 Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsioni di competenza
previsioni di cassa 0,000,00

30300 Tipologia 300 - Interessi attivi 0,00 1.958,95 1.958,00 1.958,00 1.958,00previsioni di competenza
previsioni di cassa 1.958,001.958,95

30500 Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti 17.239,46 425.000,00 425.000,00 425.000,00 425.000,00previsioni di competenza
previsioni di cassa 425.000,00425.000,00

Totale TITOLO 3 Entrate extratributarie 17.239,46 426.958,95 426.958,0030000 426.958,00 426.958,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 426.958,00426.958,95

TITOLO 9: Entrate per conto di terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100 - Entrate per partite di giro 3.412.192,39 33.960.000,00 26.960.000,00 26.960.000,00 26.960.000,00previsioni di competenza
previsioni di cassa 26.960.000,0033.960.020,00

90200 Tipologia 200 - Entrate per conto terzi 0,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00previsioni di competenza
previsioni di cassa 15.000,0015.000,00

Totale TITOLO 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro 3.412.192,39 33.975.000,00 26.975.000,0090000 26.975.000,00 26.975.000,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 26.975.000,0033.975.020,00

3.429.431,85 106.901.958,95 99.901.958,00TOTALE TITOLI 99.901.958,00 99.901.958,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 99.901.958,00

3.429.431,85 119.818.867,10 99.901.958,00TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 99.901.958,00 99.901.958,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 128.518.106,28

106.901.978,95

125.567.829,40

48Pagina 2 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2018

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2018 Previsioni dell'anno

2019
Previsioni dell'anno

2020
Previsioni dell'anno

2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE Servizi istituzionali, generali e di gestione01

PROGRAMMA Organi istituzionali0101 01

4.953.886,92 previsione di competenza

previsione di cassa

43.366.025,08 33.252.000,00

33.252.000,00

33.252.000,00 33.252.000,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

45.579.202,48

41.192,70 previsione di competenza

previsione di cassa

86.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

97.106,67

Totale programma 01 Organi istituzionali 4.995.079,62 previsione di competenza

previsione di cassa

43.452.025,08 33.252.000,00

33.252.000,00

33.252.000,00 33.252.000,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

45.676.309,15

PROGRAMMA Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

0103 03

1.231.714,60 previsione di competenza

previsione di cassa

4.298.980,90 4.423.500,00

4.423.500,00

4.423.500,00 4.423.500,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

4.928.090,99

13.290,50 previsione di competenza

previsione di cassa

206.199,00 160.000,00

160.000,00

160.000,00 160.000,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

214.283,79

Totale programma 03 Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1.245.005,10 previsione di competenza

previsione di cassa

4.505.179,90 4.583.500,00

4.583.500,00

4.583.500,00 4.583.500,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

5.142.374,78

48Pagina 3 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2018

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2018 Previsioni dell'anno

2019
Previsioni dell'anno

2020
Previsioni dell'anno

2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PROGRAMMA Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

0104 04

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

2.000,00 2.000,00

2.000,00

2.000,00 2.000,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

2.000,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

2.000,00 2.000,00

2.000,00

2.000,00 2.000,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

2.000,00

PROGRAMMA Statistica e sistemi informativi0108 08

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 290.000,00

290.000,00

290.000,00 290.000,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 20.000,00

20.000,00

20.000,00 20.000,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 08 Statistica e sistemi informativi 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 310.000,00

310.000,00

310.000,00 310.000,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

PROGRAMMA Risorse umane0110 10

5.773.010,03 previsione di competenza

previsione di cassa

22.207.500,00 32.570.200,00

32.570.200,00

32.570.200,00 32.570.200,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

22.391.724,43

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

48Pagina 4 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2018

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2018 Previsioni dell'anno

2019
Previsioni dell'anno

2020
Previsioni dell'anno

2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale programma 10 Risorse umane 5.773.010,03 previsione di competenza

previsione di cassa

22.207.500,00 32.570.200,00

32.570.200,00

32.570.200,00 32.570.200,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

22.391.724,43

PROGRAMMA Altri servizi generali0111 11

1.325.208,31 previsione di competenza

previsione di cassa

9.078.700,00 20.000,00

20.000,00

20.000,00 20.000,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

9.087.594,12

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 11 Altri servizi generali 1.325.208,31 previsione di competenza

previsione di cassa

9.078.700,00 20.000,00

20.000,00

20.000,00 20.000,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

9.087.594,12

Totale MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di
gestione

13.338.303,06

previsione di cassa

previsione di competenza 79.245.404,98

70.737.700,00

70.737.700,00 70.737.700,00 70.737.700,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

82.300.002,48

MISSIONE Fondi e accantonamenti20

PROGRAMMA Fondo di riserva2001 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

5.998.462,12 1.889.258,00

1.889.258,00

1.889.258,00 1.889.258,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

6.194.962,12

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

48Pagina 5 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2018

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2018 Previsioni dell'anno

2019
Previsioni dell'anno

2020
Previsioni dell'anno

2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale programma 01 Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

5.998.462,12 1.889.258,00

1.889.258,00

1.889.258,00 1.889.258,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

6.194.962,12

PROGRAMMA Altri fondi2003 03

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

600.000,00 300.000,00

300.000,00

300.000,00 300.000,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

600.000,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 03 Altri fondi 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

600.000,00 300.000,00

300.000,00

300.000,00 300.000,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

600.000,00

Totale MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 6.598.462,12

2.189.258,00

2.189.258,00 2.189.258,00 2.189.258,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

6.794.962,12

MISSIONE Servizi per conto terzi99

PROGRAMMA Servizi per conto terzi e Partite di giro9901 01

4.366.629,49 previsione di competenza

previsione di cassa

33.975.000,00 26.975.000,00

26.975.000,00

26.975.000,00 26.975.000,00Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

34.110.963,93

Totale programma 01 Servizi per conto terzi e Partite di giro 4.366.629,49 previsione di competenza

previsione di cassa

33.975.000,00 26.975.000,00

26.975.000,00

26.975.000,00 26.975.000,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

34.110.963,93

48Pagina 6 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2018

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2018 Previsioni dell'anno

2019
Previsioni dell'anno

2020
Previsioni dell'anno

2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 4.366.629,49

previsione di cassa

previsione di competenza 33.975.000,00

26.975.000,00

26.975.000,00 26.975.000,00 26.975.000,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

34.110.963,93

TOTALE MISSIONI 17.704.932,55

previsione di cassa

previsione di competenza 119.818.867,10

99.901.958,00

99.901.958,00 99.901.958,00 99.901.958,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 17.704.932,55

previsione di cassa

previsione di competenza 119.818.867,10

99.901.958,00

99.901.958,00 99.901.958,00 99.901.958,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

123.205.928,53

123.205.928,53

48Pagina 7 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

BILANCIO DI PREVISIONE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2018

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2018 Previsioni dell'anno

2019
Previsioni dell'anno

2020
Previsioni dell'anno 2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione
- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento

previsioni di competenza 0,00

0,00

0,00
0,00

28.616.148,28

0,00

0,00

0,00

0,00previsioni di competenza

previsioni di competenza
previsioni di competenza

previsioni di cassa

12.895.962,12
0,00

18.665.850,45

1.199,00

19.747,03

0,00 0,00
0,00 0,00

- di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni di liquidità (DL
35/2013 e succesive modifiche e rifinanziamenti) -
solo per le Regioni

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato attività finanziare previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

10000 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TITOLO 1
previsioni di cassa 0,00

previsioni di competenza

0,00

20000 Trasferimenti correnti 0,00 72.500.000,00 72.500.000,00 72.500.000,00 72.500.000,00TITOLO 2
previsioni di cassa 72.500.000,00

previsioni di competenza

72.500.000,00

30000 Entrate extratributarie 17.239,46 426.958,95 426.958,00 426.958,00 426.958,00TITOLO 3
previsioni di cassa 426.958,00

previsioni di competenza

426.958,95

90000 Entrate per conto di terzi e partite di giro 3.412.192,39 33.975.000,00 26.975.000,00 26.975.000,00 26.975.000,00TITOLO 9
previsioni di cassa 26.975.000,00

previsioni di competenza

33.975.020,00

TOTALE TITOLI 3.429.431,85 106.901.958,95 99.901.958,0099.901.958,00 99.901.958,00

3.429.431,85 119.818.867,10 99.901.958,00TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 99.901.958,00 99.901.958,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 99.901.958,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 128.518.106,28

106.901.978,95

125.567.829,40

48Pagina 8 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2018

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2018 Previsioni dell'anno

2019
Previsioni dell'anno

2020
Previsioni dell'anno

2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

13.283.819,86 previsione di competenza

previsione di cassa

85.551.668,10 72.746.958,00

72.746.958,00

72.746.958,00 72.746.958,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

88.783.574,14

54.483,20 previsione di competenza

previsione di cassa

292.199,00 180.000,00

180.000,00

180.000,00 180.000,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

311.390,46

4.366.629,49 previsione di competenza

previsione di cassa

33.975.000,00 26.975.000,00

26.975.000,00

26.975.000,00 26.975.000,00Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

34.110.963,93

TOTALE TITOLI 17.704.932,55

previsione di cassa

previsione di competenza 119.818.867,10

99.901.958,00

99.901.958,00 99.901.958,00 99.901.958,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 17.704.932,55

previsione di cassa

previsione di competenza 119.818.867,10

99.901.958,00

99.901.958,00 99.901.958,00 99.901.958,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

123.205.928,53

123.205.928,53

48Pagina 9 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2018

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2018 Previsioni dell'anno

2019
Previsioni dell'anno

2020
Previsioni dell'anno

2021

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

13.338.303,06 previsione di competenza 79.245.404,98 70.737.700,00 70.737.700,00 70.737.700,00Totale MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di
gestione di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 70.737.700,0082.300.002,48

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00Totale MISSIONE 02 Giustizia
di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0,00 previsione di competenza 6.598.462,12 2.189.258,00 2.189.258,00 2.189.258,00Totale MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti
di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 2.189.258,006.794.962,12

4.366.629,49 previsione di competenza 33.975.000,00 26.975.000,00 26.975.000,00 26.975.000,00Totale MISSIONE 99 Servizi per conto terzi
di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 26.975.000,0034.110.963,93

17.704.932,55 previsione di competenza 119.818.867,10 99.901.958,00 99.901.958,00 99.901.958,00TOTALE MISSIONI
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 99.901.958,00

17.704.932,55 previsione di competenza 119.818.867,10 99.901.958,00 99.901.958,00 99.901.958,00TOTALE GENERALE DELLE SPESE
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 99.901.958,00

123.205.928,53

123.205.928,53

48Pagina 10 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2019

ENTRATE SPESE 2020 2021

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2019

2020 2021

CASSA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2019

CASSA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2019

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

TIT. 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

TIT. 2 - Trasferimenti correnti

TIT. 3 - Entrate extratributarie

TIT. 4 - Entrate in conto capitale

Entrate da riduzione di attività finanziarieTIT. 5 -

 Totale entrate finali ........

TIT. 6 - Accensione di prestiti

TIT. 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Entrate per conto di terzi e partite di giroTIT. 9 -

 Totale titoli

 TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Fondo di cassa finale presunto

28.616.148,28

0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

72.500.000,00 72.500.000,00 72.500.000,00 72.500.000,00

426.958,00 426.958,00 426.958,00 426.958,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

72.926.958,00 72.926.958,00 72.926.958,00 72.926.958,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

26.975.000,00 26.975.000,00 26.975.000,00 26.975.000,00

99.901.958,00 99.901.958,00 99.901.958,00 99.901.958,00

128.518.106,28 99.901.958,00 99.901.958,00 99.901.958,00

28.616.148,28

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

TIT. 1 - Spese correnti

TIT. 2 - Spese in conto capitale

TIT. 3 - Spese per incremento di attività
finanziarie

72.746.958,00 72.746.958,00 72.746.958,00 72.746.958,00

180.000,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 Totale spese finali ........ 72.926.958,00 72.926.958,00 72.926.958,00 72.926.958,00

TIT. 4 - Rimborso di prestiti

TIT. 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Spese per conto terzi e partite di giroTIT. 7 -

 Totale titoli

 TOTALE COMPLESSIVO SPESE

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

26.975.000,00 26.975.000,00 26.975.000,00 26.975.000,00

99.901.958,00 99.901.958,00 99.901.958,00 99.901.958,00

99.901.958,00 99.901.958,00 99.901.958,00 99.901.958,00

- di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e
succesive modifiche e rifinanziamenti) - solo per le Regioni

0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e
succesive modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00 0,00

48Pagina 11 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO (solo per le Regioni)

EQUILIBRI DI BILANCIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2019

COMPETENZA  ANNO
2020

COMPETENZA ANNO
2021

A) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti (**)

A) Equilibrio di parte corrente

0,00

72.926.958,00 72.926.958,00 72.926.958,00

0,00 0,00 0,00

72.746.958,00 72.746.958,00 72.746.958,00
0,00 0,00 0,00

180.000,00 180.000,00 180.000,00

D) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

E) Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche (2)

 - di cui fondo pluriennale vincolato

L) Variazioni di attività finanziarie (se negativo) (4)

(+)

(+)

(-)

(-)

J) Spese correnti

M) Rimborso prestiti
di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

B) Ripiano disavanzo presunto di amministrazione esercizio precedente (1) (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00(+)C) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata

F) Entrate Titolo  4.03   - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

G) Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (3) 0,00 0,00 0,00(+)

K) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

H) Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi
contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

--- ---

48Pagina 12 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO (solo per le Regioni)

EQUILIBRI DI BILANCIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2019

COMPETENZA  ANNO
2020

COMPETENZA ANNO
2021

0,000,00N) Utilizzo risultato presunto di amministrazione  per il finanziamento di spese d’investimento (**)

B) Equilibrio di parte capitale

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

-180.000,00 -180.000,00 -180.000,00

P) Entrate in conto capitale (Titolo 4)

Q) Entrate Titolo 5.01.01 -  Alienazioni  di partecipazioni

E) Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche (2)

(+)

(+)

(+)

(+)

EQUILIBRIO FINALE (D=A+B)

W) Utilizzo risultato presunto di amministrazioneal finanziamento di attività finanziarie (**) (+)

Y) Spese titolo 3.00 - Incremento attività finanziarie (-)

0,00 0,00 0,00

P) Entrate Titolo 5.01.01 -  Alienazioni  di partecipazioni (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate per accensioni di prestiti (titolo 6)

S) Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

180.000,00 180.000,00 180.000,00

C) Variazioni attività finanziaria

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

O) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata

G) Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (3)

H) Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti

T) Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale

U) Disavanzo pregresso derivante da debito autorizzato e non contratto (presunto)

(-)

(-)

(-)

(-)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi
contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

X) Entrate titolo 5.00  -  Riduzioni attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

T) Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (+) 0,00 0,00 0,00

F) Entrate Titolo  4.03   - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

K) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

V) Variazioni di attività finanziarie (se positivo) (+) 0,00 0,00 0,00

48Pagina 13 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO (solo per le Regioni)

EQUILIBRI DI BILANCIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2019

COMPETENZA  ANNO
2020

COMPETENZA ANNO
2021

A) Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00

AA) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata al netto delle componenti non vincolate
derivanti dal riaccertamento ord.

(-)

AC) Entrate titoli 1-2-3 destinate al finanziamento del SSN (-)

0,00 0,00 0,00

AD) Spese correnti non sanitarie finanziate da entrate con specifico vincolo di destinazione (+) 0,00 0,00 0,00

(-)Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

0,00 0,00 0,00

180.000,00 180.000,00 180.000,00

AB) Entrate titoli 1-2-3  non sanitarie con specifico vincolo di destinazione (-) 0,00 0,00 0,00

AE) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) al netto delle componenti non vincolate derivanti
dal riaccertamento ord.

(+) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Regioni  a statuto ordinario (5)

A) Equilibrio di parte corrente 180.000,00 180.000,00 180.000,00

AF) Spese correnti finanziate da entrate destinate al SSN (+) 0,00 0,00 0,00

A) Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestitiA) Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Autonomie speciali (6)

A) Equilibrio di parte corrente 180.000,00 180.000,00 180.000,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)

180.000,00 180.000,00180.000,00

(**) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è approvato a seguito della verifica prevista
dall'articolo 42, comma 9, prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di
amministrazione dell'anno precedente a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente. Comprende anche l'utilizzo del fondo del DL 35/2011
(1) Escluso il disavanzo derivante dal debito autorizzato e non contratto
(2) Corrispondono alle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
(3) Il corrispettivo della cessione di beni immobili può essere destinato all’estinzione anticipata di prestiti - principio applicato della contabilità finanziaria 3.13.
(4) Le spese correnti finanziate da entrate con specifico vincolo di destinazione comprendono quelle finanziate da entrate vincolate accertate nell'esercizio, da FPV d'entrata. Gli stanziamenti di spesa considerati nella voce comprendono il relativo FPV di spesa.
(5) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore al minore valore tra la media dei saldi di parte
corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non
hanno dato copertura a impegni, o pagamenti, delle gestioni vincolati e delle risorse riguardanti il finanziamento del Servizio sanitario nazionale.
(6) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore alla media dei saldi di parte corrente in termini di
competenza  registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni.

(-)

48Pagina 14 di



Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2018

Entrate già accertate nell'esercizio 2018
Uscite già impegnate nell'esercizio 2018
Riduzione dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2018
Incremento dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2018

Risultato di amministrazione dell'esercizio 2018 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 2019

Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2018
Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2018
Riduzione dei residui attivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2018
Incremento dei residui attivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2018

A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018

15.395.962,12

98.757.578,70
99.833.839,27

0,00
0,00

14.340.647,58

0,00
2.842.483,00

0,00
0,00

11.498.164,58

+

+
-
-
+

=

+
-
-
+

=

- Fondo pluriennale vincolato 0,00

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO
(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2019)

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018:

+ Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2018 20.946,03

+ Riduzione dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2018 0,00

+ Riduzione dei residui passivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2018 0,00

Parte accantonata

1.500.000,00Fondo contenzioso

1.000.000,00Altri accantonamenti

0,00Fondo crediti dubbia esigibilità al 31/12/2018

B) Totale parte accantonata 2.500.000,00

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2018:

48Pagina 15 di



Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

Parte vincolata

0,00Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

0,00Vincoli derivanti da trasferimenti

0,00Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

0,00Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

0,00Altri vincoli

0,00

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 8.998.164,58

C) Totale parte vincolata

Se D è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione dell'esercizio 2019

0,00Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata agli investimenti 0,00

Utilizzo quota vincolata

0,00Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

0,00Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti

0,00Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

0,00Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente

0,00Utilizzo altri vincoli

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 0,00

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2018:

48Pagina 16 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2019, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20212020

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2019

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2018, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2019 e rinviata
all'esercizio 2020 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2019

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2018

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di
gestione

01

0,0001 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0008 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0010 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0011 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 2 - Giustizia02

0,0001 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 02 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

0,0001 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi99

0,0001 Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

48Pagina 17 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2020

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2020, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20222021

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2020

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2019, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2020 e rinviata
all'esercizio 2021 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2020

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2019

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di
gestione

01

0,0001 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0008 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0010 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0011 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 2 - Giustizia02

0,0001 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 02 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

0,0001 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi99

0,0001 Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

48Pagina 18 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2021

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2021, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20232022

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2021

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2020, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2021 e rinviata
all'esercizio 2022 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2021

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2020

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di
gestione

01

0,0001 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0004 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0008 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0010 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0011 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 2 - Giustizia02

0,0001 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 02 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

0,0001 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi99

0,0001 Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

48Pagina 19 di



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio finanziario 2019 - Anno: 2019

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

TIPOLOGIA
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati 0,00

0,00
0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 0,00 0,0000000,00

1010200 Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 0,00

0,00
0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) non accertati per cassa 0,00 0,0000000,00

1010300 Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) 0,00

0,00
0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) non accertati per

cassa
0,00 0,0000000,00

0,001010400 Tipologia 104 - Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,000000

1020100 Tipologia 201 - Contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori 0,00

1020200 Tipologia 202 - Contributi sociali a carico delle persone non occupate 0,00

0,001030100 Tipologia 301 - Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,000000

0,001030200 Tipologia 302 - Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00 0,000000

0,000000Totale TITOLO 1 0,00 0,00 0,001000000

48Pagina 20 di



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

TIPOLOGIA
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

TRASFERIMENTI CORRENTI

0,002010100 Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 72.500.000,00 0,00 0,000000

0,002010200 Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,000000

0,002010300 Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,000000

0,002010400 Tipologia 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,000000

2010500 Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00

0,00
0,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea
Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,0000000,00

0,000000Totale TITOLO 2 72.500.000,00 0,00 0,002000000

48Pagina 21 di



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

TIPOLOGIA
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

0,003010000 Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 0,00 0,00 0,000000

0,003020000 Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 0,00 0,00 0,000000

0,003030000 Tipologia 300 - Interessi attivi 1.958,00 0,00 0,000000

0,003040000 Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,000000

0,003050000 Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti 425.000,00 0,00 0,000000

0,000000Totale TITOLO 3 426.958,00 0,00 0,003000000

48Pagina 22 di



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

TIPOLOGIA
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

0,004010000 Tipologia 100 - Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,000000

4020000 Tipologia 200 - Contributi agli investimenti 0,00

0,00
0,00
0,00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche
Contributi agli investimenti da UE

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,0000000,00

4030000 Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

0,00
0,00
0,00

Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche
Trasferimenti in conto capitale da UE

Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,0000000,00

0,004040000 Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,000000

0,004050000 Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,000000

0,000000Totale TITOLO 4 0,00 0,00 0,004000000

48Pagina 23 di



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

TIPOLOGIA
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

0,005010000 Tipologia 100 - Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000000

0,005020000 Tipologia 200 - Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,000000

0,005030000 Tipologia 300 - Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,000000

0,005040000 Tipologia 400 - Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000000

0,000000Totale TITOLO 5 0,00 0,00 0,005000000

0,000000

0,000000

0,000000

0,00

0,00

TOTALE GENERALE 72.926.958,00 0,00 0,00

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 0,00

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 0,00

72.926.958,00

0,00

48Pagina 24 di



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio finanziario 2019 - Anno: 2020

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

TIPOLOGIA
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati 0,00

0,00
0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 0,00 0,0000000,00

1010200 Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 0,00

0,00
0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) non accertati per cassa 0,00 0,0000000,00

1010300 Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) 0,00

0,00
0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) non accertati per

cassa
0,00 0,0000000,00

0,001010400 Tipologia 104 - Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,000000

1020100 Tipologia 201 - Contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori 0,00

1020200 Tipologia 202 - Contributi sociali a carico delle persone non occupate 0,00

0,001030100 Tipologia 301 - Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,000000

0,001030200 Tipologia 302 - Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00 0,000000

0,000000Totale TITOLO 1 0,00 0,00 0,001000000

48Pagina 25 di



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

TIPOLOGIA
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

TRASFERIMENTI CORRENTI

0,002010100 Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 72.500.000,00 0,00 0,000000

0,002010200 Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,000000

0,002010300 Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,000000

0,002010400 Tipologia 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,000000

2010500 Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00

0,00
0,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea
Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,0000000,00

0,000000Totale TITOLO 2 72.500.000,00 0,00 0,002000000

48Pagina 26 di



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

TIPOLOGIA
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

0,003010000 Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 0,00 0,00 0,000000

0,003020000 Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 0,00 0,00 0,000000

0,003030000 Tipologia 300 - Interessi attivi 1.958,00 0,00 0,000000

0,003040000 Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,000000

0,003050000 Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti 425.000,00 0,00 0,000000

0,000000Totale TITOLO 3 426.958,00 0,00 0,003000000

48Pagina 27 di



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

TIPOLOGIA
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

0,004010000 Tipologia 100 - Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,000000

4020000 Tipologia 200 - Contributi agli investimenti 0,00

0,00
0,00
0,00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche
Contributi agli investimenti da UE

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,0000000,00

4030000 Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

0,00
0,00
0,00

Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche
Trasferimenti in conto capitale da UE

Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,0000000,00

0,004040000 Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,000000

0,004050000 Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,000000

0,000000Totale TITOLO 4 0,00 0,00 0,004000000

48Pagina 28 di



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

TIPOLOGIA
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

0,005010000 Tipologia 100 - Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000000

0,005020000 Tipologia 200 - Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,000000

0,005030000 Tipologia 300 - Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,000000

0,005040000 Tipologia 400 - Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000000

0,000000Totale TITOLO 5 0,00 0,00 0,005000000

0,000000

0,000000

0,000000

0,00

0,00

TOTALE GENERALE 72.926.958,00 0,00 0,00

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 0,00

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 0,00

72.926.958,00

0,00

48Pagina 29 di



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio finanziario 2019 - Anno: 2021

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

TIPOLOGIA
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati 0,00

0,00
0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 0,00 0,0000000,00

1010200 Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 0,00

0,00
0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) non accertati per cassa 0,00 0,0000000,00

1010300 Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) 0,00

0,00
0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) non accertati per

cassa
0,00 0,0000000,00

0,001010400 Tipologia 104 - Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,000000

1020100 Tipologia 201 - Contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori 0,00

1020200 Tipologia 202 - Contributi sociali a carico delle persone non occupate 0,00

0,001030100 Tipologia 301 - Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,000000

0,001030200 Tipologia 302 - Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00 0,000000

0,000000Totale TITOLO 1 0,00 0,00 0,001000000

48Pagina 30 di



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

TIPOLOGIA
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

TRASFERIMENTI CORRENTI

0,002010100 Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 72.500.000,00 0,00 0,000000

0,002010200 Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,000000

0,002010300 Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,000000

0,002010400 Tipologia 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,000000

2010500 Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00

0,00
0,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea
Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,0000000,00

0,000000Totale TITOLO 2 72.500.000,00 0,00 0,002000000

48Pagina 31 di



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

TIPOLOGIA
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

0,003010000 Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 0,00 0,00 0,000000

0,003020000 Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 0,00 0,00 0,000000

0,003030000 Tipologia 300 - Interessi attivi 1.958,00 0,00 0,000000

0,003040000 Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,000000

0,003050000 Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti 425.000,00 0,00 0,000000

0,000000Totale TITOLO 3 426.958,00 0,00 0,003000000

48Pagina 32 di



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

TIPOLOGIA
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

0,004010000 Tipologia 100 - Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,000000

4020000 Tipologia 200 - Contributi agli investimenti 0,00

0,00
0,00
0,00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche
Contributi agli investimenti da UE

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,0000000,00

4030000 Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

0,00
0,00
0,00

Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche
Trasferimenti in conto capitale da UE

Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,0000000,00

0,004040000 Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,000000

0,004050000 Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,000000

0,000000Totale TITOLO 4 0,00 0,00 0,004000000

48Pagina 33 di



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

TIPOLOGIA
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

0,005010000 Tipologia 100 - Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000000

0,005020000 Tipologia 200 - Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,000000

0,005030000 Tipologia 300 - Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,000000

0,005040000 Tipologia 400 - Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000000

0,000000Totale TITOLO 5 0,00 0,00 0,005000000

0,000000

0,000000

0,000000

0,00

0,00

TOTALE GENERALE 72.926.958,00 0,00 0,00

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 0,00

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 0,00

72.926.958,00

0,00

48Pagina 34 di



Allegato d) - Limiti di indebitamento regioni

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DELLE REGIONI E DELE PROVINCE AUTONOME

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE
 (rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui), ex art. 204, c. 1 del D.L.gs.

N. 267/2000

COMPETENZA ANNO
2019

COMPETENZA ANNO
2020

COMPETENZA ANNO
2021

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

TOTALE DEBITO

A) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)

C) TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE AL NETTO DELLA SANITA' (A - B)

0,000,000,00

0,00 0,00 0,00

(+)

D) Livello massimo di spesa annuale (pari al 20% di C) (+) 0,00

B) Tributi destinati al finanziamento della sanità (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

E) Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati fino al 31/12/2018 (-) 0,00 0,00 0,00

F) Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati nell'esercizio in corso (-) 0,00 0,00 0,00

I) Contributi contributi erariali sulle rate di ammortamento dei mutui in essere al momento della sottoscrizione
del finanziamento

(+) 0,00 0,00 0,00

L) Ammontare rate riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento (+) 0,00 0,00 0,00

M) Ammontare disponibile per nuove rate di ammortamento (M = D-E-F-G-H+I+L) 0,00 0,00 0,00

Debito contratto al 31/12/2018 (+) 0,00 0,00 0,00

Debito autorizzato nell'esercizio in corso (+) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00

G) Ammontare rate relative a  mutui e prestiti che costituiscono debito potenziale (-) 0,00 0,00 0,00

H)Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati con la Legge in esame (-) 0,00 0,00 0,00

Debito autorizzato dalla Legge in esame (+) 0,00 0,00 0,00

Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti 0,00

0,00 0,00 0,00

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento 0,00 0,00 0,00

di cui, garanzie per le quali è stato costituito  accantonamento

DEBITO POTENZIALE

0,00 0,00

48Pagina 35 di



Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

PREVISIONI DI COMPETENZA

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI

TITOLO TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno cui si riferisce il
bilancio

Totale
di cui entrate non

ricorrenti

Previsioni dell'anno
2020

di cui entrate non
ricorrenti

Totale

Previsioni dell'anno
2021

di cui entrate non
ricorrentiTotale

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E
PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010195 Altre ritenute n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE TITOLO 11000000

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 72.500.000,00 0,00 72.500.000,00 0,00 72.500.000,00 0,00

2010102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI 72.500.000,00 0,00 72.500.000,00 0,00 72.500.000,00 0,00

72.500.000,00 0,00 72.500.000,00 0,00 72.500.000,00 0,00TOTALE TITOLO 22000000

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3020200 Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e
degli illeciti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 1.958,00 0,00 1.958,00 0,00 1.958,00 0,00

3030300 Altri interessi attivi 1.958,00 0,00 1.958,00 0,00 1.958,00 0,00

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 425.000,00 0,00 425.000,00 0,00 425.000,00 0,00

3050200 Rimborsi in entrata 90.000,00 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00 0,00

48Pagina 36 di



Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

TITOLO TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno cui si riferisce il
bilancio

Totale
di cui entrate non

ricorrenti

Previsioni dell'anno
2020

di cui entrate non
ricorrenti

Totale

Previsioni dell'anno
2021

di cui entrate non
ricorrentiTotale

3059900 Altre entrate correnti n.a.c. 335.000,00 0,00 335.000,00 0,00 335.000,00 0,00

426.958,00 0,00 426.958,00 0,00 426.958,00 0,00TOTALE TITOLO 33000000

ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO

9010000 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 26.960.000,00 0,00 26.960.000,00 0,00 26.960.000,00 0,00

9010100 Altre ritenute 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00 0,00

9010200 Ritenute su redditi da lavoro dipendente 19.850.000,00 0,00 19.850.000,00 0,00 19.850.000,00 0,00

9010300 Ritenute su redditi da lavoro autonomo 60.000,00 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00 0,00

9019900 Altre entrate per partite di giro 5.050.000,00 0,00 5.050.000,00 0,00 5.050.000,00 0,00

9020000 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00

9020400 Depositi di/presso terzi 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00

26.975.000,00 0,00 26.975.000,00 0,00 26.975.000,00 0,00TOTALE TITOLO 99000000

99.901.958,00 0,00 99.901.958,00 0,00 99.901.958,00 0,00TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

48Pagina 37 di



Allegato n. 12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2019 - Anno 2019

101

Redditi
da lavoro

dipendente

Altre spese per
redditi da
capitale

108 109

Rimborsi e
poste correttive

delle entrate
MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Imposte e tasse
a

carico dell'ente

102

Acquisto di beni
e servizi

103

Trasferimenti
correnti

104

Trasferiment
i di

tributi
(solo per le

Regioni)

105

Fondi
perequativi
(solo per le

Regioni)

106

Interessi passivi

107

Totale

100

Altre spese
correnti

110

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

01

Organi istituzionali01 0,00 2.050.000,00 8.817.000,00 18.635.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.750.000,00 33.252.000,000,00

Segreteria generale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

03 0,00 140.000,00 4.278.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.423.500,005.000,00

Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

04 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,000,00

Statistica e sistemi informativi08 0,00 0,00 290.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 290.000,000,00

Risorse umane10 29.686.200,00 1.892.000,00 442.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 32.570.200,00350.000,00

Altri servizi generali11 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,000,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione

29.686.200,00 4.082.000,00 13.849.500,00 18.635.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.950.000,00 70.557.700,00355.000,00

MISSIONE 2 - Giustizia02

Uffici giudiziari01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

Fondo di riserva01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.889.258,001.889.258,00

Altri fondi03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00300.000,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.189.258,002.189.258,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 29.686.200,00 4.082.000,00 13.849.500,00 18.635.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.950.000,00 72.746.958,002.544.258,00

48Pagina 38 di



Allegato n. 12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2019 - Anno 2020

101

Redditi
da lavoro

dipendente

Altre spese per
redditi da
capitale

108 109

Rimborsi e
poste correttive

delle entrate
MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Imposte e tasse
a

carico dell'ente

102

Acquisto di beni
e servizi

103

Trasferimenti
correnti

104

Trasferiment
i di

tributi
(solo per le

Regioni)

105

Fondi
perequativi
(solo per le

Regioni)

106

Interessi passivi

107

Totale

100

Altre spese
correnti

110

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

01

Organi istituzionali01 0,00 2.050.000,00 8.817.000,00 18.635.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.750.000,00 33.252.000,000,00

Segreteria generale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

03 0,00 140.000,00 4.278.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.423.500,005.000,00

Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

04 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,000,00

Statistica e sistemi informativi08 0,00 0,00 290.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 290.000,000,00

Risorse umane10 29.686.200,00 1.892.000,00 442.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 32.570.200,00350.000,00

Altri servizi generali11 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,000,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione

29.686.200,00 4.082.000,00 13.849.500,00 18.635.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.950.000,00 70.557.700,00355.000,00

MISSIONE 2 - Giustizia02

Uffici giudiziari01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

Fondo di riserva01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.889.258,001.889.258,00

Altri fondi03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00300.000,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.189.258,002.189.258,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 29.686.200,00 4.082.000,00 13.849.500,00 18.635.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.950.000,00 72.746.958,002.544.258,00

48Pagina 39 di



Allegato n. 12/3 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2019 - Anno 2021

101

Redditi
da lavoro

dipendente

Altre spese per
redditi da
capitale

108 109

Rimborsi e
poste correttive

delle entrate
MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Imposte e tasse
a

carico dell'ente

102

Acquisto di beni
e servizi

103

Trasferimenti
correnti

104

Trasferiment
i di

tributi
(solo per le

Regioni)

105

Fondi
perequativi
(solo per le

Regioni)

106

Interessi passivi

107

Totale

100

Altre spese
correnti

110

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

01

Organi istituzionali01 0,00 2.050.000,00 8.817.000,00 18.635.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.750.000,00 33.252.000,000,00

Segreteria generale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

03 0,00 140.000,00 4.278.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.423.500,005.000,00

Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

04 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,000,00

Statistica e sistemi informativi08 0,00 0,00 290.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 290.000,000,00

Risorse umane10 29.686.200,00 1.892.000,00 442.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 32.570.200,00350.000,00

Altri servizi generali11 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,000,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione

29.686.200,00 4.082.000,00 13.849.500,00 18.635.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.950.000,00 70.557.700,00355.000,00

MISSIONE 2 - Giustizia02

Uffici giudiziari01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

Fondo di riserva01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.889.258,001.889.258,00

Altri fondi03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00300.000,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.189.258,002.189.258,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 29.686.200,00 4.082.000,00 13.849.500,00 18.635.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.950.000,00 72.746.958,002.544.258,00

48Pagina 40 di



Allegato n. 12/4 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PREVISIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2019 - Anno 2019

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in
conto

capitale a
carico

dell'ente

201

Investimenti
fissi lordi

202

Contributi agli
investimenti

203

Trasferimenti
in

conto capitale

204

Altre spese in
conto capitale

205

Totale
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

200

Acquisizioni di
attività

finanziarie

301

Concessione
crediti di breve

termine

302

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

303

Totale
SPESE PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

300

Altre spese
per

incremento di
attività

finanziarie

304

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

01

Organi istituzionali01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Segreteria generale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

03 0,00 160.000,00 0,00 0,00 0,00 160.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Statistica e sistemi informativi08 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Risorse umane10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Altri servizi generali11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

0,00 180.000,00 0,00 0,00 0,00 180.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 2 - Giustizia02

Uffici giudiziari01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

Fondo di riserva01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Altri fondi03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 0,00 180.000,00 0,00 0,00 0,00 180.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

48Pagina 41 di



Allegato n. 12/4 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PREVISIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2019 - Anno 2020

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in
conto

capitale a
carico

dell'ente

201

Investimenti
fissi lordi

202

Contributi agli
investimenti

203

Trasferimenti
in

conto capitale

204

Altre spese in
conto capitale

205

Totale
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

200

Acquisizioni di
attività

finanziarie

301

Concessione
crediti di breve

termine

302

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

303

Totale
SPESE PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

300

Altre spese
per

incremento di
attività

finanziarie

304

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

01

Organi istituzionali01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Segreteria generale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

03 0,00 160.000,00 0,00 0,00 0,00 160.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Statistica e sistemi informativi08 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Risorse umane10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Altri servizi generali11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

0,00 180.000,00 0,00 0,00 0,00 180.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 2 - Giustizia02

Uffici giudiziari01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

Fondo di riserva01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Altri fondi03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 0,00 180.000,00 0,00 0,00 0,00 180.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

48Pagina 42 di



Allegato n. 12/4 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PREVISIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2019 - Anno 2021

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in
conto

capitale a
carico

dell'ente

201

Investimenti
fissi lordi

202

Contributi agli
investimenti

203

Trasferimenti
in

conto capitale

204

Altre spese in
conto capitale

205

Totale
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

200

Acquisizioni di
attività

finanziarie

301

Concessione
crediti di breve

termine

302

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

303

Totale
SPESE PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

300

Altre spese
per

incremento di
attività

finanziarie

304

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

01

Organi istituzionali01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Segreteria generale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

03 0,00 160.000,00 0,00 0,00 0,00 160.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Statistica e sistemi informativi08 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Risorse umane10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Altri servizi generali11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

0,00 180.000,00 0,00 0,00 0,00 180.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 2 - Giustizia02

Uffici giudiziari01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

Fondo di riserva01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Altri fondi03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 0,00 180.000,00 0,00 0,00 0,00 180.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

48Pagina 43 di



Allegato n. 12/6 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2019 - Anno 2019

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Totale

701 702 700

Uscite per partite di giro Uscite per conto terziMISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

26.975.000,0001 Servizi per conto terzi e Partite di giro 26.960.000,00 15.000,00

26.975.000,00TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 26.960.000,00 15.000,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 26.960.000,00 15.000,00 26.975.000,00

48Pagina 44 di



Allegato n. 12/6 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2019 - Anno 2020

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Totale

701 702 700

Uscite per partite di giro Uscite per conto terziMISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

26.975.000,0001 Servizi per conto terzi e Partite di giro 26.960.000,00 15.000,00

26.975.000,00TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 26.960.000,00 15.000,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 26.960.000,00 15.000,00 26.975.000,00

48Pagina 45 di



Allegato n. 12/6 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2019 - Anno 2021

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Totale

701 702 700

Uscite per partite di giro Uscite per conto terziMISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

26.975.000,0001 Servizi per conto terzi e Partite di giro 26.960.000,00 15.000,00

26.975.000,00TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 26.960.000,00 15.000,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 26.960.000,00 15.000,00 26.975.000,00

48Pagina 46 di



Allegato n.12/7 al D.Lgs 118/2011

PREVISIONI DI COMPETENZA

 SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

Previsioni dell'anno cui si riferisce il
bilancio

Previsioni dell'anno
2020

Previsioni dell'anno
2021

Totale
- di cui non
ricorrenti

Totale
- di cui non
ricorrenti

Totale
- di cui non
ricorrenti

SPESE CORRENTI

101 Redditi da lavoro dipendente 29.686.200,00 29.686.200,00 29.686.200,000,00 0,00 0,00

102 Imposte e tasse a carico dell'ente 4.082.000,00 4.082.000,00 4.082.000,000,00 0,00 0,00

103 Acquisto di beni e servizi 13.849.500,00 13.849.500,00 13.849.500,000,00 0,00 0,00

104 Trasferimenti correnti 18.635.000,00 18.635.000,00 18.635.000,000,00 0,00 0,00

109 Rimborsi e poste correttive delle entrate 3.950.000,00 3.950.000,00 3.950.000,000,00 0,00 0,00

110 Altre spese correnti 2.544.258,00 2.544.258,00 2.544.258,000,00 0,00 0,00

100 72.746.958,00 72.746.958,00 72.746.958,00Totale  TITOLO 1 0,00 0,000,00

SPESE IN CONTO CAPITALE

202 Investimenti fissi lordi 180.000,00 180.000,00 180.000,000,00 0,00 0,00

205 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

200 180.000,00 180.000,00 180.000,00Totale  TITOLO 2 0,00 0,000,00

SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

701 Uscite per partite di giro 26.960.000,00 26.960.000,00 26.960.000,000,00 0,00 0,00

702 Uscite per conto terzi 15.000,00 15.000,00 15.000,000,00 0,00 0,00

700 26.975.000,00 26.975.000,00 26.975.000,00Totale  TITOLO 7 0,00 0,000,00

99.901.958,00 99.901.958,00 99.901.958,00TOTALE 0,00 0,00 0,00

48Pagina 47 di



48 
 

 

Elenco dei capitoli che riguardano le spese obbligatorie (art. 39, comma 11, lettera a), d.lgs. 
118/2011) 

I capitoli del bilancio di previsione 2019-2021 costituenti spese obbligatorie sono quelli relativi al 
pagamento di indennità, stipendi, assegni, vitalizi, pensioni ed altre spese fisse, nonché quelli 
recanti stanziamenti di spesa necessari per far fronte ad obblighi discendenti da disposizioni 
normative o contrattuali. 

 

 

 

Elenco delle tipologie di spesa finanziabili con il fondo di riserva per le spese impreviste di cui 
all’articolo 48, comma 1, lettera b) del d.lgs.118/2011 (art. 39, comma 11, lettera b), d.lgs. 
118/2011) 

Ai sensi dell’art. 48, comma 1, lettera b), del DLgs 118/2011 è istituito, nella parte corrente del 
Bilancio di previsione 2018-2020, un fondo di riserva per le spese impreviste al fine di poter 
provvedere alle eventuali deficienze delle assegnazioni di bilancio e che, comunque, non 
impegnino i bilanci futuri con carattere di continuità. Le tipologie di spesa che potranno essere 
finanziate con tale fondo sono le seguenti:  

a) spese correnti o di investimento che non si possono prevedere in alcun modo o in modo 
adeguato al momento della predisposizione del bilancio; 

b)  spese indifferibili e urgenti intervenute successivamente all’approvazione del bilancio; 
c) spese che si rendano necessarie per provvedere alle eventuali deficienze delle 

assegnazioni di bilancio, che non riguardino spese obbligatorie, e che, comunque, non 
impegnino i bilanci futuri con carattere dicontinuità. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 
 

Nota integrativa al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2019 
– 2021 (art. 11, comma 5, del citato d.lgs. 118/2011 e punto 9.11 del suo allegato 4/1 “Principio 
contabile applicato concernente la programmazione di bilancio”) 

 

1. Introduzione 

Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modificazioni e integrazioni, prevede che Regioni 
ed enti locali, e i rispettivi enti e organismi strumentali, adottino la contabilità finanziaria a cui 
affiancare, a fini conoscitivi, un sistema di contabilità economico patrimoniale. Stabilisce, inoltre, 
che gli enti conformino la propria gestione a principi contabili comuni, così come comuni sono il 
piano dei conti e gli schemi di bilancio, articolati per missioni e programmi.  

Ai sensi dell’articolo 67, comma 2, il Consiglio regionale è tenuto ad adottare il medesimo sistema 
contabile e gli schemi di bilancio e di rendiconto della regione adeguandosi ai principi contabili 
generali e applicati allegati al succitato decreto legislativo. 

Il bilancio di previsione finanziario, della durata di almeno un triennio, ha natura autorizzatoria, 
costituendo gli stanziamenti di spesa limiti all’assunzione degli impegni (con l’esclusione delle 
previsioni riguardanti le partite di giro/servizi per conto di terzi). Risulta pertanto possibile 
impegnare spese su annualità successive a quella in corso, purché sussista la copertura finanziaria 
della spesa. 

Il bilancio del primo anno è redatto anche per cassa. 

Le entrate sono suddivise per titoli (in base alla fonte di provenienza) e per tipologie (in base alla 
natura dell’entrata). 

Le spese vengono articolate per missioni e programmi sulla base delle funzioni principali esercitate 
e degli aggregati omogenei di attività. Le spese vengono poi classificate per titoli e se ne dà una 
lettura anche per macroaggregati (sulla base della natura della spesa). Le spese sono ripartite in 
"Missioni" che rappresentano le funzioni principali e gli obiettivi strategici perseguiti dalle 
amministrazioni e in "Programmi" che rappresentano gli aggregati omogenei di attività volte a 
perseguire gli obiettivi definiti nell'ambito delle Missioni. Le spese sono inoltre suddivise in spese 
correnti (Titolo 1) e spese in conto capitale (Titolo 2). Le Missioni del bilancio del Consiglio 
regionale sono tre, e precisamente: la Missione 1 "Servizi istituzionali, generali e di gestione", la 
Missione 20 "Fondi e accantonamenti" e la Missione 99 "Servizi conto terzi – partite di giro".  

L’unità di voto è costituita per l’entrata dalla tipologia e per la spesa dal programma. 

In ossequio al principio della competenza finanziaria “potenziata”, gli impegni di spesa sono 
assunti nell’anno in cui si perfeziona l’obbligazione giuridica e con imputazione sull’anno nel quale 
l’obbligazione viene a scadenza. 

Viene conseguentemente introdotto il concetto di “fondo pluriennale vincolato”, che è un saldo 
finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive 
dell’ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l’entrata. 

La proposta di bilancio previsionale è accompagnata, a fini conoscitivi, dalla ripartizione delle unità 
di voto del bilancio in categorie (che indicano l’oggetto delle entrate) e in macroaggregati (che 
indicano la natura economica della spesa). 



50 
 

La nota integrativa al bilancio di previsione 2019-2021 del Consiglio Regionale della Sardegna è 
stata elaborata in base a quanto disposto dall’art. 11, comma 5, del citato D. Lgs. 118/2011 edal 
punto 9.11 del suo allegato 4/1 “Principio contabile applicato concernente la programmazione di 
bilancio” e successive modificazioni. Ai sensi della succitata normativa, la nota integrativa allegata 
al bilancio di previsione indica: 

a)  i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare 
riferimento agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo 
crediti di dubbia esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto 
l'accantonamento a tale fondo; 

b)  l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione 
presunto al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai 
principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti 
dall'ente; 

c)  l'elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di 
amministrazione presunto, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai 
trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente; 

d)  l'elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al 
debito e con le risorse disponibili; 

e)  nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono 
anche investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in 
essere la programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi; 

f)  l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri 
soggetti ai sensi delle leggi vigenti; 

g)  gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a 
strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente 
derivata; 

h)  l'elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi 
sono consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali 
dall'art. 172, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

i)  l'elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale; 
j)  altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per 

l'interpretazione del bilancio. 
 

2. Il bilancio di previsione del Consiglio  
 

Il bilancio di previsione del Consiglio prevede esclusivamente entrate correnti a finanziamento di 
spese correnti e in conto capitale. Il totale complessivo delle entrate e delle spese è previsto in 
euro 99.901.958,00 per ciascuno degli anni 2019, 2020 e 2021. Nella determinazione delle 
previsioni di entrata del bilancio ci si è attenuti al principio della prudenza. 

La principale voce del conto di bilancio per le entrate riguarda i trasferimenti correnti dalbilancio 
regionale (titolo 2, tipologia 101), pari a euro 72.500.000:si tratta della dotazione ordinaria per 
l’organizzazione e il funzionamento del Consiglio regionaleiscritta nel bilancio di previsione della 
Regione Sardegna 2019-2021 in conto della Missione 1 –Programma 1 – titolo 1 – capitolo 
SC01.0001 (Spese per il funzionamento del Consiglio regionale). L’intero Titolo 3 (Entrate 
extratributarie) reca previsioni per il triennio pari a euro 426.958,00, mentre il totale del Titolo 9 
(Entrate per conto di terzi e partite di giro) è pari a d euro 26.975.000,00. 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART177�
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551�


51 
 

Relativamente alle spese, gli stanziamenti sono stati quantificati sulla base delle effettive 
necessità. Gli stanziamenti per indennità e vitalizi sono stato calcolati sulla base delle disposizioni 
regolamentari e legislative vigenti. Le spese di personalee relativi oneri riflessi e imposte 
corrispondono alle unità di personale in servizio e garantiscono la copertura per eventuali 
assunzioni in relazione alle necessità organizzative dell'Amministrazione consiliare. 

Le spese sono allocate al Titolo 1 (Spese correnti) per euro 72.746.958,00, al Titolo 2 (Spese in 
conto capitale) per euro 180.000,00 e al Titolo 7 (Spese per conto terzi e partite di giro) per euro 
26.975.000,00. 

Il risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre 2018 è di euro 11.667.306,13.  

Non è previsto alcuno stanziamento a titolo di accantonamento al fondo crediti di dubbia 
esigibilità non essendo iscritti in bilancio stanziamenti di entrata di dubbia e difficile esazione. 

Sono stati accantonati euro 1.500.000 per rischi derivanti dal contenzioso. L’allegato n. 4/2 
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al d.lgs. 118/2011 e s.m.i., al 
punto 5.2, lettera h), dispone che, in presenza di contenziosi in corso dai quali possano scaturire 
obbligazioni passive in seguito a possibile soccombenza in giudizio, gli enti siano tenuti ad 
accantonare, in un apposito fondi rischi, le risorse necessarie per il pagamento degli oneri che si 
determinerebbero in sede di sentenza esecutiva. 

Sono stati accantonati, inoltre,euro 1 milione per arretrati contrattuali in ottemperanza 
all’allegato 4/2 (Principio applicato concernente la contabilità finanziaria), paragrafo 5.2, lettera a), 
al d.lgs. 118/2011. 

Non risultano quote vincolate.  

Il totale della parte disponibile del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre 2018 è, 
conseguentemente, pari a euro 9.167.306,13.  

Si rappresenta che il Consiglio regionale: 

- non ha prestato garanzie principali o sussidiarie a favore di enti e di altri soggetti ai sensi 
delle leggi vigenti; 

- non ha oneri e impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti 
relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una 
componente derivata; 

- non ha propri enti e organismi strumentali, né partecipazioni possedute. 

 

 


	1_DELIBERAZIONE CONSIGLIO
	D E L I B E R A

	12.12.2018_CRS BILANCIO 2019_2021
	1_DELIBERAZIONE CONSIGLIO
	D E L I B E R A

	12.12.2019_CRS bilancio 2019_2021
	1_DELIBERAZIONE CONSIGLIO
	D E L I B E R A

	AULA_POST RINN._CRS_ BILANCIO 2019_2021
	DELIBERAZIONE CONSIGLIO
	IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA
	D E L I B E R A


	POST RINNOVO_BILANCIO PER AULA 2019_2021
	CRS_ allegati e nota integrativa al bilancio 2019_2021




